



## **Kattusseqatigiit Partiiat**

Tlf. 299 34 61 11 / 34 62 52 - fax 299 32 62 35  
Postboks 74, 3952 Ilulissat - tlf./ fax 299 94 47 53

**Anthon Frederiksen**

**Dato 16. februar 2007**

I medfør af § 36, stk 1 i Landstingets forretningsorden fremsætter jeg hermed, med opfordring om skriftlig svar, følgende spørgsmål til Landsstyret:

### **Spørgsmål til Landsstyret:**

- 1) Hvad/hvilke årsag er der til; grønlandske langtidspatienter i Danmark, der er førtidspensioneret pga. sygdommen, at deres pensionsordning er blevet løbende reduceret med antal bestemte %-dele, når der er passeret tre måneder?
- 2) Hvordan er mulighederne, vedrørende service, for folk der er blevet førtidspensioneret pga. deres sygdom eller andre skader, når pensionsalderen er nået, foruden pensionsordningen?
- 3) Angående nævnte personer i spørgsmål nr. 2, når pensionsalderen er nået, hvorfor betragtes disse ikke længere som førtidspensionister fra det offentlige? For disse personer bliver jo ikke bedre stillet helbredsmæssigt eller kureret, når pensionsalderen er nået.
- 4) Med hensyn til langtidspatienter i Danmark, hvad mener Landsstyret om forøgelse af familieboliger for disse, der på nuværende tidspunkt kun har fire til rådighed?

Landstingsmedlem, Anthon Frederiksen, Kattusseqatigiit partiiat.

### **Begrundelse:**

Begrundelse vedrørende 1. spørgsmål: Grundlaget for spørgsmålet er henvendelse fra en af de grønlandske patienter der behandles i rigshospitalet, der har opholdt sig i længere tid i Danmark, pga. sygdom der ikke kan behandles i Grønland. Foruden vedkommendes pinefuld sygdom samt de allerede ringe økonomiske forhold, når de eneste ressourcer er pensionen og hvor sygdommen hindrer i andre indtægter – efter tre måneders behandling i Danmark, hvor pensionen derefter er reduceret, er det mærkbart hvor meget det har slidt på vedkommende som person. Derfor ønsker patienten ophør af disse uopmuntrende forhold, også med hensyn til andre patienter.

Angående spørgsmål 2 og 3, førtidspensionister der rammes af andre sygdomme eller anden mén i deres alderdom, hvori evnerne gradvis formindskes, vil gerne vide hvordan de fortsat kan få sikret den ekstra hjælp de har brug for, foruden deres pension.

Vedrørende 4. spørgsmål – for dem der er nødsaget til at tilbringe længere perioder i Danmark samt dem der har brug for deres nærmeste og omvendt – man har kendskab til, at der for de fleste er enorme økonomiske konsekvenser for pårørende, idet de ramtes pårørendes arbejds- og økonomiske vilkår bliver forringet, hvor nogen oven i købet bliver tvunget til at miste deres arbejde. Og mens familierne opholder sig i Danmark, er de nødt til at betale for kost og logi. Og som det vides, er det dyrt at skulle bo på patienthotellet i Brønshøj, derfor efterlyses flere udenforstående boliger, foruden de fire der benyttes, for også derved for at sikre muligheden for billigere logi for pårørende.